Sequenti verò hyeme Ioannes pontifex à Ladislao bello vexatus, Roma Flo-
rentiam, atq; inde Bononiam veniens, haud ita multò pōst Mantuā proficisci-
tur, vbi splendide ac magnifice à Ioanne Frāscico Gonzaga suscep̄tus est. Quem
inde abiens cum magna parte copiarum Laudam Pompeianam (quò venturū
Vngariā regem sciebat) secum dicit. Mūltum enim huic principi fidēbat, cuius
fidem & integratatem Bononiensi bello optimē norat, quamvis pollicitationi-
bus & donis in partes regias à Malatesta sollicitaretur. Cūm itaq; pontifex ac rex
haud quaquam se tutos Laudā arbitrarentur, Ioanneī Franciscum Mantuam
(quò se veille ire dicebant) ad parados commeatus, disponendamq; vrbem, quò
recipi commodè tanta multitudo posset, properèmittunt: qui breui paratis re-
bus omnibus, Cremonam (quò iam peruenisse pontificem ac regem intellectu-
rat) rediit. Hos autem inde Mantuam abducens, populo omni ferē obuiam effu-
so, opinionem omnium benignitate & gratia superauit. His verò conuentibus,
qui Laudā, Cremonā, Mantuā sunt habiti, de pellendo ex Latio, Vmbria, Etrū-
ria Ladislao, qui Romam & multa ecclesiæ oppida occupauerant, est actum. Vi-
debanthi Italiam incendijs bellorum aliter liberari non posse, de impensa bel-
lica non Mantuā, sed Bononiā (cūm eō venissent) agendum censuēre. Verūm
maioreos cura incessit. Ad concilium nanq; Ioannes omnium nationum con-
sensu citatus, ad tollendum schisma, duos cardinales statim in Germaniā misit:
qui vñā cum principibus Gallicæ & Germanicæ nationis locū concilio idoneū
deligerent. Constantia Maguntinæ prouinciæ ciuitas, ad id potissimum idonea
est visa. Eò itaq; ad certam diem ex instituto proficiscuntur oēs, proficiscitur &
Ioannes pontifex, ad monentibus tamen quibusdam ne id faceret, quòd vererē-
tur, ne cum pontifex accederet, priuatus reueteretur: quod etiam contigit. Eò
namq; proficiscens cum viris quibusdam in omni genere doctrinæ præstib⁹,
diu multumq; Germanos disputationib⁹ incertos & ambiguos tenuit, quid po-
tissimum decernerent. Verūm superueniente Sigismundo, facta q; omnibus di-
cendi quod liberet potestate, multa crimina & quidem grauissima pontifici ob-
iecta sunt: quoram causa mutato habitu familiaq; Constantia clanculum Sca-
phusam se cōtulit, veritus ne quid grauius in se cōsuleretur. Erat Scaphusa, Fre-
derici Austriae ducis ciuitas, quò etiam pleriq; cardinales à se creati, fuga perue-
carcerem n̄e. Verūm his postea concilijs auctoritate reuocatis, Ioannes Scaphusa Friburgū
prope Con- configit, iturus inde, si tutò fieri posset, ad Burgundia ducem. Sed curante con-
stantiā cō- cilio, Ioannes capitulū, & insula sancti Marci prope Constantiam in carcerē con-
jicitur, pontificatus sui anno quarto, mēse decimo. Causam fugæ, disquirere cō-
cilium tum cōcepit, certosq; iudices viros grauissimos & doctissimos delegit, qui
crimina Ioanni obiecta discuterent, eadēq; cōcilio ex ordine refert. Ad quadra-
ginta capitula & eo amplius contra hominē probata sunt: quorum aliqua cum
in eo minimē immutari possent, adeò erant in ueterata, cōtra fidē iudicata sunt,
aliqua verò Christianis omnibus, si nō dānarentur, scandalum paritura. Veniē-
tibus itaq; omnibus in eandē sententiā, Ioannes meritò è pontificatu deiectus,
sententiā in se latam cōprobat. Quo facto, statim ad Ludouicum Bauarum, qui

Pontifex ca-
pitulū & in
carcerem
prope Con-
figit, iturus
constantiā cō-
cilio, Ioannes
capitulū, & in-
sula sancti
Marci prope
Constantiam
in carcerē
conjicitur.
cum

cum Gregorio duodecimo sentiebat, custodiēdus mittitur, donec alii dēcerne
retur. In Baldeberga castello munitissimo triennio sine villo cubiculario famū-
lōue Italico diligenter asservatus est. Teutonici erant custodes omnes: quibus cū
Ioannes nutu & signis loquebatur, cūm nec ipse linguam Teutonicā, nec illi vi-
cissim Italicam s̄cirent. Abrogatum Ioāni pontificatum ab his tan tūmodo, qui
cum eo antē senserant, ferunt. Non dū enim qui eum Gregorio & Benedicto sen-
tiebant, conuenerant. Hi igitur vt abrogationē à se factam, verā & in integrā iu-
dicarent, omnes synodicum decretum promulgārūt, quo affirmabāt cōciliū in
generale legitimē congregatum, habere statim à Christo potestateim. Hoc quidē
fundamento concessō, ip̄lū etiam pontificem cōcilio subiiciebat. Quare Gre-
gorio neceſſe fuit, suadente etiam imperatore Sigismūdo, vnum aliquem ad cō-
ciliū mittere, cūm ipse proficisci recusaret, qui suo nomine cōciliū iententia in
approbaret. Missus itaq; Carolus Malatesta vir certe insignis, cūm videret omnes
in hāc sententiā venire, vt Gregorius quoq; pontificatu se abdicaret, in publi-
cum prodiens, ac in sede Gregorij non aliter extructa, si ipse adesset, collocatus,
perlecta renuntiandi facultate, Gregorium pontificatu abdicat: quem statim cō-
uentus omnis pro tam libera abdicatione, agrī Piceni legatum creat. Is itaq; non
multò pōst Recaneti moritur, dolore, animi (vt aiunt) propter subitam abro-
gationē ante constitutum tempus à Carolo factam. In longū enim reprotrahi vo-
lebat, in mora, spem aliquā ponens. Mortuus igitur ante Martini pontificatū, in
Recanetensi ecclesiā sepelitur. Sublatis duobus pōtiscalibus, tertius, in quō ab-
rogando maior difficultas inerat, restabat, Petrus Luna Benedict⁹ tertius decim⁹
(vtantea dixi) vocatus. Vt autem is etiam nolens abdicare s̄e magistratu cogere-
tur, Sigismundus imperator vñā cū oratoribus concilijs ad Frācię & Anglię re-
ges peruenit: eosq; adhortatus est, vt pro salute Christiani nominis iā ob schisma
periclitantis, in abrogando Benedicto, sublatis alijs duobus, eius sequerētur senten-
tiam. Grato autem respōso accepto, inde Narbonem properat ad Ferdinandum
Aragōnum regem, cuius populi magna ex parte Benedicto obtemperabāt.
Quo cum inter alia capitula hoc pactus est, vt Benedictū rationibus moueret ea
facere, quæ Gregorius & Ioannes in concilio Constantiensis egissent. Id verò si fa-
cere recusaret, populos cogeret ab eo ad concilium Constantiense deficeret. Bene-
dictus autem in castella Pauischolæ loco munitissimo se continēs, moueri per-
suasionibus & sententia sua non poterat, quòd diceret & se verum Christi vicāriū
esse, & Constantiam non esse locum libertati ecclesiasticae cōuenientem, cūm io-
annes vigesim tertius ab his etiam abdicare se pontificatu coactus fuerat, qui
partes suas antea sequabantur. Tum verò principes Hispaniæ cernentes pertinā-
ciam Benedicti, cōciliū opinionem secuti, in reliquorum sententiā venere. Ge-
rebantur res in cōcilio quinque nationum suffragijs, Italica, Gallica, Germani-
ca, Hispanica, & Anglicā. Quicquid verò harum nationum suffragijs decernebā-
tur, id ita ratum erat, atq; per præconem, aut per notarium publicum pro curia e-
nuntiabatur, si omnī consensu postea confirmatū fuisset. Qua quidē auctori-
tate Benedictus, discussa aliquandiu re, pontificatu tandem priuatū, absentibus re-
iectisq; nationibus, quæcum eo sentiebant, maximē verò Scotis & comite Arme-
niaci. In eodem quoq; concilio condemnata est Ioannis Viglef hæresis: & duo ex Hæresi
sectatoribus eius combusti sunt, Ioannes Hus, & Hieronymus eius discipulus, tā Viglef,
quam hæresiarchę quòd in ter ceteros errores dicerent ecclesiasticos ad iniuratio-
nem Christi pauperes esse debere: cūm ex tanta rērum cōpia & luxu populi omni-
nes scandalizarentur. Rebus autem hoc modo cōpositis, cūm de restituēda ec-
clesia, emendādisq; morib⁹ clericorum mentio haberetur, fieri id nō posse ex-
istimarent vacante sede. Vnde de eligendo nouo pōtifice sermo est habitus, quo
decreta cōciliū maiorem deinceps auctoritatē haberent. Cūm igitur hac de re ver-
bum haberetur placuit ex vnaquaq; natione viros sex deligi, & quidem probatos
qui vñā cū Cardinalibus conlaue ingressi, pōtificem deligerent. Anno igitur
millesimo quadragesimo decimo septimo, sexto idū Nouembriis cōlaue in-
gressi, cōsentientibus Cardinalib. duobus & triginta, nationibusq; omnibus, præ-
ter omnium spem & opinionem, cūm iam quadriennio verò pontifice caruisset

360 ecclesia, multi que schismaticitū interessent, tertio idus Novembbris, in celebritate beati Martini hora tercia Otho Colūmna Romanus princeps, sancti Georgij ad Vellū autem diaconus Cardinalis, pontifex creatur, tanta omnium lētitia, vt præ gaudiō loqui vix homines possent. Effusus nimis gaudio imperator, nullo habitu dignitatis suæ discrimine, cōclauē ingressus, & gratias omnibus egit, qui tantum virum & tam necessarium reipublicā Christianā propè extinctā delegissent: & antepōtificem prostratus, cum summa veneratione eius pedes exoluīt, latus est, quem contrā pontifex amplexus, non secus ac fratrem in precio habuit, ei que gratias egit, quod sua opera & industria pax tādem ecclesiae Dei reddita esset. Vocari autem Martinus voluit, quod ea electio in Martinicelebritate habita fuisset. Interim verò dum hac Constantiā agerentur, mortuo etiam Ladislao contra Florentinos proficidente, Romā ad arma & libertatem conclamatum est. Cogitur à populo Petrus Matthēucij etiam nolens gubernacula reipub. fuscipe: qui postea magistratu le abdicavit, cum intellexisset legatum à Ioanne pontifice iam ante designatum, paulo pōst affuturum cum senatore ciuiē Bononiensi, qui vrbē ingressi, & Paulum Paloniu, & Ioannem Cincium seditiosos ciues capitali supplicio affecere. Sequenti verò anno Brachius Mōtonius Romam cum exercitu vēniens, vrbe potitus, oppugnare arcem sancti Angeli adortus est: qua firmo Ioannā regina p̄fido defendebatur. Nam Ioanna Ladislao fratri in regnum successerat. Verū superueniente Sfortia militum reginā duce: nō solum Brachium ab oppugnanda arce dimouit, sed etiam hominem pugnantem continuo ab vrbe expulit: Romanis in neutram partem inclinantibus. In ea pugna occiditur Ioannes Columna à milite, qui olim cum Paulo Vrsino milituerat, quem Ludouicus Columna cum Brachio militans in agro Fulginati interficerat. Erat autem militi in animo, Ludouicum obtruncare vlciscendā Pau li necis causa, sed Ioannes Ludouicum defensurus, innocens moritur. Dum autem Roma hoc modo fluctuaret, in varias partes declinans, creato Martino, spem aliquā exoptatæ quietis tandem concepit.

**Ex Offic.
phrio.**

BAL TASSA R Cossa Nobili genere ortus, vtriusque Iuris Doctor, à Bonifacio IX. ex cubiculario suo in patria gratiam Diaconus Cardinalis S. Euſtathij, Flaminioque Legatus creatus, Bononiā Iohan. Galeatio Inſubrum Duci ademit, cuius vsque ad Pontificatum perpetuò Legatus fuit. Præcipuus Concilij Pisani auctor, Alexandro V. gratissimus. Quo mortuo Bononiā, à XVI. Cardinalibus, XVI. Kal. Junij, anno ̄ CCCX. summus Pontifex renunciatus, ibique in Cathedrali VIII. Kal. Junij, inaugurus, Cæſare Sigismundo Rege Romanorum: sedit annos V. dies X V. Vir fuit bello & armis, quām religioni aptior, vtpote qui nullam neque fidem norat, neq; religionem, rebus profanis magis quām diuino cultui accommodatus. Cardinales tribus ordinationibus XVI. creavit. Quim verò schisma ob eius creationem non sedatū, sed auctum esse videretur, tribus iam sepro pontificibus gerentibus, quo solus in Pontificatu, ceteris rejectis, confirmaretur, suau Sigismundi Imperatoris, generalē Cōciliū Cōstantiē indixit: quo ex vniuerso Orbe christiano infinita multitudine confluxit. Ad Concilium & ipse cum Cardinalibus accedens, quum eius dignitas in periculū reuocari cerneret, noctu clam habitu mutato Cōcilio abiit: ex fuga retractus, & quæſione capitali in eū instituta, ex Cōciliū decreto damnatur, Pōtificatusq; ei abrogatus est IIII. Kal. Junij, sessione XII. anno ̄ CCCXV. cui damnationi ipse Prid. Kal. Junij in oppido Scaphusia consensit. Vacavit tum Apostolica sedes annos II. menses V. dies X. Quadriennio ferè in carcere aſſeratus, ad extreñū magna pēcuniā summa perfoluta dimittitur, Martino iā creato & Florentiā a gente. Ad quem Baltassar accedens Episcopus Cardinalis Tusculanus creatur. Obiit Florentiā XI. Kal. Januarij anni ̄ CCCXIX. Sepultus in Baptisterio Sancti Iohannis, cum hac notula.